

【質問１】

札幌市ではすでに Google Workspace for Education のライセンスはお持ちでしょうか。お持ちであればそのライセンスの種類を教えてくださいませんか。

【回答】

本市では『Google Workspace for Education』の環境およびライセンスをすでに保有・運用しております。

現在、本市の環境に適用している有償ライセンスの種類は以下の通りです。

- Google GIGA License (※CEUおよびPlusの同等機能を包含)
- Chrome Education Upgrade
- Google Workspace for Education Plus

(※これらを実際の『Google Workspace for Education Fundamentals』環境をベースとして適用しております)

ただし、今回の調達においては、本市が現在保有している既存のライセンス枠（余剰分）を流用することは想定しておりません。

そのため、新しく納入いただく端末に必要となるライセンス（仕様書内5-(1)で示すChrome Education Upgrade）につきましては、既存の枠を流用せず、今回の調達に含めてご手配ください。また、本市の既存環境への追加登録（適用）につきましては、契約締結後に本市から『学校別プロビジョニング用アカウント』を貸与いたしますので、そちらを使用して仕様書通り『設置校別』への登録作業を実施してください。なお、具体的な作業内容は、手順書のご用意はございませんので、Google Workspace for Educationにおける標準的なエンロールメント（企業向け登録）手順に沿い、デバイスを手動で登録するご対応をお願いいたします。

【質問２】

納品に関して、梱包を解く必要はないとのことですが、各学校に対して持参ではなく、配送にて納品で問題ないという認識でよろしいでしょうか。

【回答】

ご認識のとおり、配送での納品で問題ありません。ただし、配送による納品を行う場合でも、仕様書に基づき以下の点にご留意の上、ご対応をお願いいたします。

- ・事前設定の徹底：原則として、納入前にMACアドレス等の登録を完了させ、各学校において端末を開いたらすぐに利用可能な状態に設定・確認した上で納入してください。
- ・事前協議の徹底：機器の搬入日時や詳細な搬入場所（校内の指定の部屋など）については、事前に設置対象校と協議し決定してください。
- ・指定場所への確実な搬入：配送業者（宅配業者等）を利用する場合であっても、学校の玄関先等に置くのではなく、学校側が指定する搬入場所まで確実に運搬・納入するよう配送業者へ手配してください。
- ・提出物の同梱等：納品時に各対象校へ提出することとなっている「備品整理票」などが、確実に学校の担当者へ渡るよう、同梱等適切な対応を行ってください。
- ・校内作業時の留意事項：配送業者が校内に立ち入る際も、学校の指示に従い、作業場所における防災・保安等に協力するよう手配してください。